
 
 

Email: ltic80000r@istruzione.it - PEC: ltic80000r@pec.istruzione.it 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale 
“S.P. Damiano” 

Scuola dell’Infanzia –Primaria – Secondaria di Primo Grado 
Via L.Cilla, 8 – 48123 RAVENNA - Tel. +39(0)544.30324  

C.F. 92080720391 – Cod.Min.: RAIC824004 – cod.IPA icsspd – cod. Univoco: UFWASC 

Sito web: https://www.icspdamiano.it - E-mail: raic824004@istruzione.it – raic824004@pec.istruzione.it 

 
 
 
 

 

 
 
OGGETTO: Determina di assunzione in bilancio - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” - Interventi di 
tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 
scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU 
CUP D64D21000650006 

CODICE DEL PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-47064 

TITOLO DEL PROGETTO: Insieme per crescere 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.; 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità generale dello Stato”; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 

VISTE  le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”;  

VISTO  il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione dei PTOF 2022-25, n. 19 del 21/12/2021; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 13 del 10/11/2023 di aggiornamento annuale del PTOF; 

 ALL’UNITA’ DI MISSIONE PNRR 

 ALLA PIATTAFORMA PNRR  

 ALL’ALBO/SITO WEB 

 AGLI ATTI 



 
 

Email: ltic80000r@istruzione.it - PEC: ltic80000r@pec.istruzione.it 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 35 del 09/02/2024 di approvazione del Programma Annuale E.F.  

2024;  

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che 

istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo 

gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 19 del 02/02/2024, recante ad oggetto Riparto delle risorse 

per la riduzione dei divari  territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica in attuazione della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 

dagli asili nido all’Università” – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU; 

VISTE altresì le istruzioni operative del M.I.M. inviate con nota prot. 58542 del 17/04/2024; 

VISTO  il progetto “Insieme per crescere”, inviato in data 02/10/2024 con codice M4C1I1.4-2024-1322-P-

47064, assunto a ns prot. n. 7835 del 02/10/2024; 

ACQUISITA la delibera n. 21 del Collegio Docenti del 29/10/2024 di adesione al Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 

apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

PRESO ATTO dell’accordo di concessione controfirmato dal Direttore Generale per l’Unità di Missione per il 

PNRR e dal Dirigente Scolastico di questo Istituto in qualità di soggetto attuatore, giusto prot. n. 8934 

del 30/10/2024; 

PRESO ATTO dell’esigenza di assumere in bilancio la somma finanziata; 

 

DETERMINA 

 

1) l’assunzione in bilancio del finanziamento: 
 
 
 



 
 

Email: ltic80000r@istruzione.it - PEC: ltic80000r@pec.istruzione.it 

 
 

 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica  - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 
alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)  

Codice meccanografico Scuola Importo del finanziamento 

RAIC824004 I.C.S. “S. P. Damiano” € 61.312,23 
 

2) l’iscrizione nel Programma Annuale 2024 delle risorse in parola come da tabella seguente: 

Somma Entrate 

€ 61.312,23 

Aggregato  "02 Finanziamenti dall’Unione Europea",  

Voce "03 Altri finanziamenti dall’Unione Europea " 

Sottovoce “07 Next Generation EU - PNRR - CUP D64D21000650006 - codice 
progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-47064” 

Spese 
Attività "03 Didattica” 

Voce 

03/11 “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari 
negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica – D.M. n. 
19/2024 – Codice identificativo del progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-
47064 – CUP: D64D21000650006”  

 
La presente determina è pubblicata sul sito istituzionale, www.icspdamiano.it, all’Albo Pretorio e nella 

sezione Amministrazione Trasparente. 

 
                                                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                   Maria Guiati 
                                                                                  firmato digitalmente 

 


		2024-10-30T09:54:41+0100
	maria guiati




